— 1 —

中马园审批环〔2025〕39 号

中国—马来西亚钦州产业园区行政审批局关于
广西北部湾国际集装箱码头有限公司 8类、
9类固态危险货物集装箱混堆堆场项目

环境影响报告表的批复

广西北部湾国际集装箱码头有限公司：

报来《广西北部湾国际集装箱码头有限公司 8 类、9 类固态

危险货物集装箱混堆堆场项目环境影响报告表（报批稿）》（以

下简称《报告表》）收悉。经审查，批复如下：

一、项目概况。

广西北部湾国际集装箱码头有限公司 8 类、9 类固态危险货

物集装箱混堆堆场项目（项目代码：2507-450704-04-01-380191）

属改建，项目位于钦州港大榄坪南作业区 3#、4#、5#泊位后方

— 2 —

堆场内。建设规模及内容：项目占地面积 30800m2，主要利用现

有大榄坪南作业区 3#、4#、5#泊位后方堆场的 3G、3F、4G、4F、

5G、5F 普通货物集装箱堆场改造为混堆危险货物集装箱的混堆

场，混堆货物主要为 8 类、9 类固态危险货物。混堆危险货物

UN 号为 2216、2807、2990、3028、3072、3166、3171、3268、

3316、3335、3363、3496、3499、3508、3536、1759、1845、3077、

3090、3091、3147、3259、3260、3261、3262、3263、3359、3480、

3481、3509、3530、3551、3552、3556、3557、3558、3559 共

37 种，均属广西北部湾国际集装箱码头有限公司《港口危险货

物作业附证》中的货种。项目堆场不进行拆洗箱作业，项目混堆

危险货物集装箱不在场内进行维修。工程内容分为主体工程、公

辅工程和环保工程，具体详见《报告表》。项目总投资 30.00 万

元，其中环保投资 3.00 万元，占总投资的 10%，主要环保投资

为运营期的风险防范。

二、我局原则同意《报告表》评价结论，从生态环境保护角

度分析，项目建设可行，请你公司严格落实《报告表》中所列建

设项目的性质、地点、规模、环境保护措施，并按本批复要求完

善相关配套设施。

三、项目重点做好以下环境保护工作。

（一）落实施工期各项污染防治措施。项目利用现有的普通

货物集装箱堆场改为混堆危险货物集装箱的混堆场，施工期改建

内容主要包括张贴标识牌，列明货物品名，增加灭火器、消防栓

等应急设施，施工期建设内容简单，本次不对施工期环保措施进

— 3 —

行评价。

（二）落实运营期各项污染防治措施。

1. 大气环境。运营期产生的废气主要为运输车辆尾气、运

输扬尘。项目混堆的货物主要在封闭的集装箱内堆存，不拆箱作

业，无拆箱粉尘且基本无异味发散。企业应加强机械、车辆的维

修保养，使用合格的燃油，并保持定期洒水降尘等措施降低大气

污染物对区域环境的影响。

2. 地表水环境。运营期产生的废水主要为生活污水及机修

含油废水。生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，进入大

榄坪污水处理厂处理；机修含油废水收集后送至 2#泊位和 5#泊

位的含油污水处理站进行处理，污水处理站处理工艺为“隔油池

+混凝沉淀池+组合气浮装置”，处理后回用于机械冲洗用水、厂

区绿化和道路清扫，不外排。

3. 固体废物。运营期产生的各类固体废物必须分类收集、

妥善处理。废润滑油、含油抹布属危险废物，暂存在危废暂存库

后定期交由有资质单位进行处置；生活垃圾集中收集后委托当地

环卫部门清运处理。

4. 声环境。加强车辆管理，采用低噪声设备，设置隔声、

减震措施，加强设备运行维护保养等，确保项目四周厂界噪声贡

献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类标准要求。

5. 环境应急与风险防范措施。项目涉及的风险物质主要为

锂电池等危险货物，风险事故主要为集装箱泄漏和火灾。企业应

— 4 —

建立健全安全管理规章制度和岗位安全责任制度，按照《企业事

业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发

〔2015〕4 号）的要求编制或修订“突发环境事件应急预案”，

在发生环境风险事故时，建设单位应立即响应环境风险应急预

案，采取有效的风险防范措施，控制事态扩大。项目试运行前将

评估后的“突发环境事件应急预案”报属地环保行政主管部门备

案。

四、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程

同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。项目竣

工后，按规定开展竣工环境保护验收工作，并向生态环境主管部

门进行报备。

五、本批复自下达之日起超过 5 年，方决定该项目开工建设

的，其环境影响评价文件应当依法重新审核。项目的性质、规模、

地点、工艺、环境保护对策措施发生重大变动的，须重新报批项

目环境影响评价文件。

中国—马来西亚钦州产业园区

行政审批局

2025 年 9 月 25日

（此件公开发布）

抄送：中马钦州产业园区建设和交通运输局，钦州市生态环境局，钦州

市生态环境保护综合行政执法支队，钦州市钦州港经济技术开发

区生态环境局，广西中冠智合生态环境有限公司。

中国—马来西亚钦州产业园区行政审批局 2025 年 9月 25日印发